
 

IL PRESIDENTE 
 

Decreto n. 27/2025      Id n. 57270809 del 13 febbraio 2025 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e in particolare, 

l’articolo 28 concernente l’accesso alla qualifica di dirigente della seconda fascia; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, recante "Regolamento 

di disciplina in materia di accesso alla qualifica di dirigente, ai sensi dell'articolo 28, comma 5, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 «Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “Riorganizzazione della Scuola 

superiore della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell'articolo 24 della legge 18 giugno 

2009, n. 69”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, “Regolamento recante 

riordino del sistema di reclutamento e formazione dei dipendenti pubblici e delle scuole pubbliche 

di formazione, a norma dell’articolo 11 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, con il  qua

le la denominazione della Scuola superiore della pubblica amministrazione è stata modificata in Scuola 

nazionale dell’amministrazione (di seguito SNA); 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2021 di nomina della Presidente della SNA, prof.ssa Paola  

Severino; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 30 settembre 2022, emanato di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, con il quale la SNA è autorizzata a bandire un 

concorso per l’ammissione al corso-concorso selettivo di formazione dirigenziale per il reclutamento 

di duecentonovantaquattro (294) dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento 

autonomo, e negli enti pubblici non economici; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA del 20 dicembre 2022 con il quale è stato bandito il 

concorso pubblico, per esami, per l’ammissione di trecentocinquantadue allievi al corso-concorso 

selettivo di formazione organizzato dalla Scuola nazionale dell’amministrazione per il reclutamento 

di duecentonovantaquattro dirigenti nelle amministrazioni statali, anche ad ordinamento autonomo, e 

negli enti pubblici non economici, pubblicato sul Portale «inPA» e nella Gazzetta Ufficiale della 

http://pcm-webprot.pcm.it/DocsPA3Prod-fe/Document/Document.aspx#anchorTop


Repubblica italiana - 4ª Serie speciale - «Concorsi ed esami», n. 103 del 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 10 dicembre 2024 con cui si è 

proceduto alla riduzione da duecentonovantaquattro a centosessantadue dei dirigenti da reclutare 

mediante il IX corso-concorso; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA del 28 giugno 2024 n. 121 che approva la graduatoria dei 

168 allievi che hanno conseguito l’ammissione alla frequenza del 9° corso-concorso; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA del 9 luglio 2024 n. 126 che adotta il regolamento 

contenente le norme di comportamento degli allievi del corso-concorso, emanato ai sensi dell'art. 18 

comma 2 del DPR 24 settembre 2004 n. 272; 

VISTI i decreti del Presidente della SNA nn. 26, 33, 45, 46 e 47 del 2023 che dispongono 

l’ammissione alla frequenza del 9° corso concorso rispettivamente per le d.sse Laura Macrì, Silvia 

Sopranzetti, Silvia Bruno, Cristina Carnicelli e Marika Cioffi, vincitrici della selezioneper l’8° corso-

concorso, ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 272/2004; 

VISTO il decreto del Presidente della SNA n. 145/2024 che dispone l’esclusione dei dott.ri Moreno 

Stambazzi, Simone Guglielmi, Mario Pietrunti, Caterina Angela Marra, Luca Palombini, Marianna 

Molino, Carlo Iacobellis e Marika Cioffi, che hanno formalizzato la rinuncia alla partecipazione al 9° 

corso-concorso; 

VISTI i decreti del Presidente della SNA nn. 210 e 239 del 2024 e n. 21 del 2025, che dispongono 

l’ammissione alla frequenza del 10° corso concorso rispettivamente per i dott. Pierluigi D’apice, 

Laura Grimaldi e Giulia Pinotti, ai sensi dell’art. 17 del DPR n. 272/2004; 

VISTE le rinunce alla prosecuzione del corso concorso da parte dei dott.ri Roberto Gentile, Matteo 

Rinaldi, Saverio Serafini e Francesco Siragusa intervenute nel corso della fase di formazione 

generale; 

CONSIDERATO che in data 12 febbraio u.s. si è completata la fase di formazione generale del 

corso-concorso e sono stati acquisiti i risultati delle prove di valutazione continua;  

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 13 del DPR n. 272/2004 accedono all'esame conclusivo della 

fase di formazione generale gli allievi che conseguono nella valutazione continua una media delle 

votazioni pari almeno a ottanta su cento; 

VISTE le schede personali degli allievi compilate ai sensi dell’articolo 6 del citato regolamento 

contenente le norme di comportamento degli allievi del corso-concorso; 

SENTITO il Segretario generale; 

 

DECRETA 

 
Art.1 

 
I 158 allievi del 9° Corso-concorso riportati nell’allegato elenco che forma parte integrante del 

presente decreto sono ammessi a sostenere l’esame finale del corso-concorso. 

 
Roma, 13 febbraio 2025 

Prof.ssa Paola Severino



 

Elenco ammessi all’esame esame conclusivo della fase di formazione 

generale del IX corso-concorso 
 

 
  

Cognome Nome 

1 AMALFITANO ANTONIO 

2 ANCONA ANTONIO 

3 ANDREOTTI ELISA 

4 ARMONIA MARIO 

5 ARONICA ANGELA 

6 AVITABILE ENRICO 

7 BARBIERI MARTA 

8 BENEDETTI ERIKA 

9 BERLOCO GIACINTO 

10 BERTAGNIN MARCO 

11 BERTOLAMI ANTONINO 

12 BONAMINI GIULIA 

13 BONCI THOMAS 

14 BRANDI FRANCESCO 

15 BRUNO SILVIA 

16 BURICELLI LORENZO 

17 CAPRIELLO MICHELE 

18 CARDINALE GAETANO CARLO 

19 CARNICELLI CRISTINA 

20 CARPINETA FEDERICA 

21 CARUSONI GIUSEPPE 

22 CASAGRANDE MARCO 

23 CATALDI ALESSANDRA 

24 CERRONI ELIANA 



(segue) Cognome Nome 

25 CIARDI ALESSIO 

26 CIBERT CINZIA 

27 CIMINO SILVANA 

28 CIMMINO ANNA FLAVIA 

29 CODISPOTI ANGELO 

30 CROCITTO BRUNO 

31 DAGNES NICOLE 

32 DAVID DANIELE 

33 DE ANGELIS GIULIO 

34 DE CRESCENZO MATTIA 

35 DE LAURI SALVATORE 

36 DEDEJ KLARITA 

37 DELLI COLLI NICCOLÒ 

38 DI BELLO GIORGIO 

39 DI MARTINO LUCIA 

40 DI PRINZIO NICO 

41 DI RUBBO DAVIDE 

42 DI SAVERIO ARIANNA FEDERICA 

43 ESPOSITO VIVIANA 

44 ESPOSITO AMBRA 

45 FALCONE MARTA 

46 FANELLI PIERA 

47 FANTINI LUCIA 

48 FARANDA SILVIA 

49 FASOLI FEDERICA 

50 FASULLO GASPARE 

51 FEMMINILLI MIRIAM 

52 FEOLI ALESSIO 

53 FIERRO DANIELE 

54 FIORENTINO ROBERTA 

55 FOSSATI GRETA 

56 FRANCO GIOVANNI 

57 GALLI SIMONE 

58 GAMBADORO GIUSEPPE GABRIELE 

59 GERMANO RICCARDO 



(segue) Cognome Nome 

60 GESI COSIMO 

61 GIACOMETTI DAMIANO 

62 GIOLO GIACOMO 

63 GIULIANI ALBERTO 

64 GONNELLINI FEDERICO 

65 GRASSO ANTONELLA 

66 GUGLIELMI GIACOMO 

67 IACOBUCCI LEONARDO 

68 IACONO SALVATORE 

69 IANCICH STEFANO 

70 IORIO BEATRICE 

71 IORIO MARIA ROSARIA 

72 LATELLA MARTINA 

73 LIBERATI EMILIANO IVAN CARLO 

74 LO GULLO ALESSANDRO 

75 LO RE FILIPPO MARIA 

76 LOFARO ROBERTO 

77 LUCCHESE VITTORIO 

78 MACRÌ LAURA 

79 MAGRÌ PAOLO ANTONIO 

80 MAGRO CLAUDIO 

81 MANIACI FABIO 

82 MARCONI FABIO 

83 MARINO GIOVANNI CARLO 

84 MARINO ILARIA 

85 MAROTTA ANGELA 

86 MAROTTA TOMMASO 

87 MARRAPODI ANTONIO 

88 MATERA MICHELA 

89 MAZZAFERRO GIULIA 

90 MAZZUCCHIELLO NICOLA 

91 MINARDI LETIZIA 

92 MOLLICA ANDREA 

93 MONFREDA MARIA 

94 MUCELI ELENA 



(segue) Cognome Nome 

95 MUZI FRANCESCA 

96 NOCERA VALERIO 

97 OCCHIPINTI GIUSEPPE 

98 ORLANDO GIOVANNI LUCA 

99 ORLANDO SALVATORE 

100 ORTOLANO PAOLO 

101 PAOLETTI ARIANNA 

102 PARTEXANO LUCA 

103 PATASSINI DANIA 

104 PELLEGRITI ANGELA MARIA 

105 PERRONE STEFANIA 

106 PESOLA MARCO 

107 PETIX CALOGERO ALBERTO 

108 PIANESE ELENA 

109 PIETRANGELI ANDREA 

110 PIGNOTTI DOMENICO 

111 PINTO ILARIA 

112 PISPOLA PAOLO 

113 PLUTINO FEDERICA 

114 POSENATO ENRICO 

115 PRIMICERI AMEDEO 

116 QUADRACCIA ELISA 

117 QUERCI NICOLA 

118 RAMPIN LARA 

119 RIDOLFO ELISA 

120 RIPANTI LUCA 

121 ROCCA LUIGI 

122 ROMANO ELEONORA 

123 ROSSI FEDERICA 

124 SALE VERONICA 

125 SALSANO GIANLUCA 

126 SANDRI NICOLE 

127 SASSI LUCA 

128 SASSO ALESSANDRO 

129 SCOTTI BENEDETTA 



(segue) Cognome Nome 

130 SCREPIS GIORGIO 

131 SCULAMIERI SAVINO 

132 SERPICO ROBERTA 

133 SGRILLI SILVIA 

134 SIFANNO MARIA DOMENICA 

135 SISCARO FEDERICO FERDINANDO 

136 SOLANO ANTONIO 

137 SOPRANZETTI SILVIA 

138 SOZIO NADIA 

139 SPERTI CECILIA 

140 STANGHELLINI GIOVANNI 

141 STOCCHI FEDERICA 

142 STORACE PIETRO 

143 SUPINO MARCO 

144 TARLANTINI CORINNA 

145 TEDESCO ALESSANDRO 

146 TOLO FEDERICO 

147 TOSSINI SILVIA 

148 TRIGGIANI MARIA LAURA 

149 TRIVERIO ALBERTO 

150 TURSILLI ANTONIO 

151 VALENTI LORENZO 

152 VALENTINI LEONARDO 

153 VECCHIARELLI MARCO 

154 VINCHESI EDOARDO 

155 VITOLO ROSA 

156 VOLPICELLI CLAUDIA 

157 WULZER LUCA 

158 ZAGARELLA ALESSANDRO 

 

 


		2025-02-13T13:47:10+0100
	SEVERINO PAOLA




